inuenerit (Gen 4,13,15). Hoc reuera multi mirabile est, quemadmodum omnes gentes, quae a Romanis subiugatae sunt, in ritum Romanorum sacrorum tansierint eaque sacrilegia obseruanda et celebranda susceperint, gens autem Iudaea siue sub paganis regibus siue sub christianis non amiserit signum legis suae, quo a ceteris gentibus populisque distinguitur; et omnis imperator uel rex, qui eos in regno suo inuenit, cum ipso signo eos inuenit nec occidit, id est non efficit, ut non sint Iudaei, certo quodam et proprio suae obseruationis signo a ceterarum gentium communione discreti, nisi quicumque eorum ad Christum transierit, ut iam non inueniatur Cain nec exeat a facie Dei nec habitet in terra Naim^a, id quod dicitur interpretari «commotio». Contra quod malum Deus rogatur in psalmo: *Ne dederis in motum pedes meos* (Ps 65,9), et: *Manus peccatorum non mouerant me* (Ps 35,12), et: *Qui tribulant me, exultabunt, si motus fuero* (Ps 12,5); et: *Dominus a dextris est mihi, ne commouear* (Ps 15,8) et innumerabilia talia: quod patiuntur omnes, qui exeunt a facie Dei, id est a misericordia dilectionis eius. Vnde dicitur in quodam psalmo: *Ego dixi in abundantia mea, non mouebor in aeternum*. Sed uide, quid sequitur: *Domine, in uoluntate tua praestitisti decori meo uirtutem; auertisi autem faciem tuam et factus sum conturbatus* (Ps 29,7ss). Vnde intellegitur omnem animam participatione lucis Dei, non per se ipsam, esse pulchram et decoram et uirtute pollentem.

^a Naid PL.

Si los maniqueos considerasen y comprendiesen esto, no caerían en blasfemia tan grande, pensando que ellos son la naturaleza y sustancia de Dios ⁶. Pero no pueden, precisamente porque no descansan, pues no entienden el sábado del corazón. Si descansaran, como se dijo a Caín, dirigirían hacia sí su pecado, es decir, se los atribuirían a sí mismos, no a no sé qué raza de las tinieblas ⁷, y así, con la gracia de Dios, dominarían sobre el mismo pecado. Ahora, en cambio, ellos y todos los que en los diversos errores se muestran contumaces en su resistencia a la verdad y se alejan de la presencia de Dios, como Caín, cual judíos extraviados, habitan en la tierra conmocionada, es decir, en la perturbación carnal contraria al gozo en Dios, esto es, contraria al Edén, que significa banquete, donde estuvo plantado el paraíso.

Para que la excesiva extensión de mi respuesta no impida lo que pretende esta obra y mi respuesta, seré breve y conciso en los pocos temas, entre los muchos posibles, que voy a tratar.

FIGURAS DEL FUTURO: ENOC, NOÉ Y EL ARCA